

Komunikat
z „Wieczoru Bożonarodzeniowego”
w Strzelnie

Dnia 16 grudnia 2012 roku, w sali Wiejskiego Domu Kultury w Strzelnie odbył się „Wieczór Bożonarodzeniowy” Gminy Puck.

Organizatorem spotkania był Ośrodek Kultury, Sportu i Turystyki w Gminie Puck.

Spotkanie adresowane było głównie do ludzi tworzących i wspierających życie społeczno-kulturalne oraz samorządowców Gminy Puck.

W spotkaniu uczestniczyło około 90 osób. Wśród obecnych byli m.in.: Tadeusz Puszkarczuk – Wójt Gminy Puck, Jerzy Tkaczyk – Z-ca Wójta Gminy Puck, Kazimierz Czernicki – Przewodniczący Rady Gminy Puck, ks. Czesław Rajda – Proboszcz Parafii Strzelno. Obecni byli również radni, sołtysi, pracownicy kultury, twórcy ludowi, przedstawicielki KGW – współpracownicy OKSiT.

Zebranych powitał Jan Dettlaff – dyrektor OKSiT w Gminie Puck. Oficjalnego otwarcia dokonał Tadeusz Puszkarczuk – wójt Gminy Puck. Obaj złożyli zebrany najserdeczniejsze życzenia bożonarodzeniowe. Okolicznościowe Słowo Boże wygłosił ks. Cz. Rajda.

Konferansjerem imprezy był Brunon Ceszke. W programie zaprezentowały się trzy zespoły artystyczne. Wszystkie wystąpiły z kolędami. Nie zabrakło zarówno kolęd polskich jak i kaszubskich. Z wielkim aplauzem przyjęto występ najmłodszego zespołu: „Sztrądowi Oste” z Żelistrzewa. W jego składzie znajdowało się nawet kilkoro... trzylatków. Oprócz kolęd malutcy artyści zaprezentowali również tańce kaszubskie.

Piękną wiązaną kolęd kaszubskich wyśpiewały „Kaszubianki” z Władysławowa. Dla zespołu „Bursztyнки” z Mioszyna strzeleński występ miał przełomowe znaczenie. Po 11 latach funkcjonowania, po raz ostatni wystąpił pod dyrekcją Wiesława Witkowskiego. Po raz ostatni również w zespole wystąpił główny akompaniator muzyczny – akordeonista i wokalista basowy Kazimierz Poppel. Obaj w ramach podziękowania otrzymali z rąk Wójta i Dyrektora OKSiT w Gminie Puck dyplomy i upominki. Przedstawiciele zespołu wręczyli obu artystom kwiaty. Nie zabrakło miłych, pełen serdeczności i wdzięczności słów, również od kierownika organizacyjnego zespołu Edwarda Lieske.

Po występach artystycznych, wszyscy uczestnicy imprezy spotkali się przy stole, na wspólnym, słodkim poczęstunku, snując refleksyjne rozmowy....

Brunon Ceszke

Gł. Instruktor ds. Kultury

